
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.732  31 Quarta-feira, 13 DE OUTUBRO DE 2021

Data de Assinatura: 07/10/2021
Prazo de Vigência: Indeterminado
Foro: Comarca de Belém/PA
DADOS DA AUTORIZADA: Nome: MINERAÇÃO PARAGOMINAS S/A. Pers.: 
Jurídica CNPJ: 12.094.570/0001-77
Logradouro:  Avenida Lameira Bittencourt, nº 123, Célio Miranda – Lotea-
mento Módulo I Cidade: Paragominas  UF: PA CEP: 68.625-040.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 715270

RESULTADO DO JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 027/2021.
OBJETO: Restauração e Pavimentação da rodovia PA-125, trecho: Entr. 
Acesso ao Aeroporto / BR-010 (Ulianópolis), na Região de integração Rio 
Capim, sob a jurisdição do 7° Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos Do-
cumentos de Habilitação. As empresas 
JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI, TSC INFRAESTRUTURA E CONS-
TRUÇÕES EIRELI, CÍRIO CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, ENGEFORT 
CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTO LTDA, G. R. FROTA EIRELI, TL CONS-
TRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA,  VIA PARÁ CONSTRUTORA LTDA, 
TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CONSTRUTORA LORENZONI 
LTDA – EPP e RURAL TERRA LTDA, foram consideradas HABILITADAS, e 
as empresas ENGETERRA – CONSTRUÇÕES E TERRAPLENAGEM LTDA e 
CONSTRUMASTER CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE MÁQUINAS LTDA foram 
consideradas INABILITADAS. A partir da data desta publicação abre-se o 
prazo de 05 (cinco) dias úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata 
de julgamento da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição 
dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da SETRAN, 
na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza – Belém/Pa.
Não havendo recurso, as empresas habilitadas ficam desde já convocadas 
para a data de 20/10/2021, às 10h00min, para abertura e julgamento das 
propostas de preços relativos à Concorrência Pública n°027/2021.
Belém, 08 de outubro de 2021.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 715555
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 139/2021-GP, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Art. 19 do Estatuto Social da CPH;CONSIDERANDO os princípios adminis-
trativos dispostos no art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para fiscalização 
mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos celebrados por esta 
Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental para obedi-
ência do princípio da eficiência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância na legisla-
ção vigente, atuar como Fiscais do Contrato celebrado entre a Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH e a empresa – R & A LOCA-
ÇÃO DE VEÍCULOS LTDA.
CONTRATO: 032/2021-CPH
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
locação de veículos, sem motorista, sem combustível e sem telemetria, 
para atender a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH.
FISCAL TITULAR: André Filipe Silva Ferreira, Matrícula: 5945620;
FISCAL SUBSTITUTO: Max Monteiro Martins, Matrícula: 57192197.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH
30 de setembro de 2021.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 715000

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

PORTARIA Nº 744/2021 – ARCON - PA, DE 04 DE OUTUBRO 2021. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 2006 e considerando o disposto 

no art. 74 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando o 
Processo Eletrônico n.º 2021/830990 RESOLVE: I – AUTORIZAR AMANDA 
GOMES RODRIGUES ISHAK, matricula nº5902899/1, ocupante do cargo de 
procuradora autárquica, a gozar Quinze (15) dias de férias, interrompida 
através da Portaria n.º 004/2021 de 15/01/2021, publicado no DOE 
n° 34.464 Referente ao período aquisitivo 2018/2019, no período de 
13/10/2021 a 27/10/2021. II – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua Publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. AGÊNCIA DE 
REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 
04 DE OUTUBRO 2021. EURIPEDES  REIS DA CRUZ FILHO Diretor Geral  – 
ARCON-PA

Protocolo: 713317

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA Nº 333 DE 07 DE OUTUBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental publicado no DOE nº 34.730 de 08 de outubro de 
2021;
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/369862
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, matrícula 
n° 148263378/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, para atuar 
como Fiscal Titular, no Contrato Administrativo nº 125/2021 – SEDAP, cele-
brado com a empresa A. M. DA S. PANTOJA EIRELI – ME (AMAZON FLORA), 
CNPJ/MF sob o nº 83.339.960/0001-08.
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabelecido 
no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, jun-
tando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente exe-
cutado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsabilidade; 
Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 715063

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 113/2020 - SEDAP
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO POR MAIS 
12(DOZE) MESES.
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/10/2021 até 07/10/2022.
DATA DE ASSINATURA: 07/10/2021.
CONTRATADO: T DE S M MATOS-EIRELI-EPP
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: Travessa 09 de Janeiro, n° 2483, Bairro: Marco, CEP 66.060-
585, BELÉM/PA
CNPJ/MF 20.601.574/0001-22
ORDENADOR: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 715201

CONVÊNIO
.

CONVÊNIO N° 25/2021 – SEDAP
Processo nº 2021/742386
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Transferência voluntária de recursos para aquisição de máquinas 
pesadas para o Município de Salinópolis/PA.
Data de assinatura: 07/10/2021
Valor Total: R$ 3.225.000,00 (Três Milhões, Duzentos e Vinte e Cinco Mil Reais).
Contrapartida: R$ 129.000,00 (Cento e Vinte e Nove Mil Reais).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8705, Elemento de Despesa: 
444042, Fonte de Recursos: 0101, Função Programática: 20.608.1491.8705.
Prazo de Vigência: 13/10/2021 a 12/10/2022.
Convenente: MUNICÍPIO DE SALINÓPOLIS, CNPJ nº 05.149.166/0001-98.
Endereço: Rua Ananias Vicente Rodrigues, s/n, Centro, 68.721-000, Sali-
nópolis, no Estado do Pará.
Ordenador: LUCAS VIEIRA TORRES.

Protocolo: 715104

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 142/2021
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE PORTEL
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UMA) CARRETA AGRÍCOLA, EM MADEIRA.
DATA DE ASSINATURA: 08/10/2021
VIGÊNCIA: 08/10/2021 A 31/12/2025.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: LUCAS VIEIRA TORRES

Protocolo: 715080


